1

平成28年 3月28日

各 位

会 社 名 ｴｲﾍﾞｯｸｽ･ｸﾞﾙｰﾌﾟ･ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長ＣＥＯ 松 浦  勝 人

（コード番号：７８６０ 東証第１部）

問 い 合 わ せ 先 代 表 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ 竹 内  成 和

ＴＥＬ ０３－５５４５－９２００

当社の100％子会社による孫会社株式の追加取得(100％子会社化)

及び特別利益計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の100％子会社であるエイベックス･デジタル株式会社（本社:

東京都港区､代表取締役社長:松浦 勝人､以下｢ＡＤＧ」）が発行済株式の 60％を保有する（当社の孫会社）

株式会社ＵＵＬＡ(本社:東京都港区､代表取締役社長:千葉 龍平､以下｢ＵＵＬＡ｣)の株式について､ＵＵＬＡ

の発行済株式の40％を保有するソフトバンクグループ株式会社（本社:東京都港区､代表取締役社長: 孫 正義、
以下｢ＳＢＧ」）よりその保有株式を全て取得し、100％子会社（当社の孫会社）とすること及びＳＢＧとの

共同事業解消に伴い、特別利益を平成28年3月期の通期連結決算に計上することを決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１.株式取得及び特別利益計上の背景と理由

平成24年10月に、当社の100％子会社であるエイベックス・エンタテインメント株式会社（当時、現:

ＡＤＧ）とＳＢＧは、音楽・映像の定額サービスを中心としたエンタテインメント総合サービス”ＵＵＬＡ”
を共同展開するために､合弁会社としてＵＵＬＡを設立し、平成25年2月にサービスを開始いたしました｡

  しかし、この度共同事業を解消することについて当社とＳＢＧが協議した結果、ＡＤＧがＳＢＧの保有

するＵＵＬＡの全株式を取得し、ＡＤＧの100％子会社（当社の孫会社）とすることを合意いたしました。

さらに、”ＵＵＬＡ”事業の開始にあたり、ソフトバンクモバイル株式会社（当時､現:ソフトバンク株式

会社、以下｢ＳＢ｣）とＵＵＬＡ間で締結した「共同事業に関する基本契約書」で約したＳＢの役割業務の

うち、一部を解約することに伴い、ＳＢからＵＵＬＡに 20 億円を支払うことについても合意したため、

これを特別利益として計上するものです。

２.ＵＵＬＡの概要（平成27年9月30日現在）

(1) 商 号 株式会社ＵＵＬＡ

(2) 本 店 所 在 地 東京都港区六本木一丁目6番1号

(3) 代表者の役職･氏名
代表取締役会長 松浦 勝人
代表取締役社長 千葉 龍平

(4) 主 な 事 業 内 容 会員制音楽・映像配信事業

(5) 資 本 金 32億50百万円

(6) 設 立 年 月 日 平成24年8月7日(※)

(7) 決 算 日 3月31日

(8) 大株主及び持株比率
ＡＤＧ 60.0％

ＳＢＧ 40.0％

(9)
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係
当社の100％子会社であるＡＤＧがＵＵＬＡの60％の株式を
保有しており、当社の連結孫会社としております

人 的 関 係
当社の代表取締役4名のうち2名がＵＵＬＡの代表取締役を、
2名が取締役を兼務しております

取 引 関 係
当社はＵＵＬＡから｢グループ運営負担金｣を受領する等の
取引関係があります。

関 連 当 事 者
への該当状況

ＵＵＬＡは当社の連結孫会社であり、関連当事者に該当します

※｢設立年月日｣は、設立準備会社のものであり、ＵＵＬＡへの商号変更日は平成24年10月11日です

2

３.株式取得先の概要（平成27年9月30日現在）

(1) 名 称 ソフトバンクグループ株式会社

(2) 所 在 地 東京都港区東新橋一丁目9番1号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 孫 正義

(4) 事 業 内 容 純粋持株会社

(5) 資 本 金 2,387億72百万円

(6) 設 立 年 月 日 昭和56年9月3日

(7) 純 資 産 3兆9,366億50百万円

(8) 総 資 産 21兆4,263億30百万円

(9) 大株主及び持株比率

孫 正義 18.99％

JP MORGAN CHASE BANK 380055 5.94％

日本マスタートラスト信託銀行㈱（信託口） 5.79％

日本トラスティ・サービス信託銀行㈱（信託口） 4.08％

ソフトバンクグループ㈱ 2.23％

(10)
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者
への該当状況

該当事項はありません

４.取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 3,900 株（所有割合 60.0％）

(2) 追 加 取 得 株 式 数 2,600株

(3) 異動後の所有株式数 6,500 株（所有割合 100.0％）

５.株式取得日程

(1) 取 締 役 会 決 議 日 平成28年3月28日

(2) 株式譲渡契約締結日 平成28年3月28日

(3) 株 式 引 渡 期 日 平成28年3月31日（予定）

６.特別利益の計上について

   ｢１.株式取得及び特別利益計上の背景と理由」に記載のとおり、ＳＢの役割業務のうち、その一部を

解約することに伴い、ＵＵＬＡはＳＢから以下の日程により20億円を受領し、これを平成28年3月期の

通期連結決算において特別利益として計上するものです。
(1) 入 金 年 月 日 平成28年3月31日（予定）

(2) 特 別 利 益 計 上 額 20億円

７.今後の見通し及び予定

 (1)６.に記載の特別利益20億円の計上による影響等を精査した結果、本日公表した「業績予想の修正に

  関するお知らせ」に記載のとおり、平成28年3月期の通期連結業績予想を修正いたします。

(2)共同事業解消後の”ＵＵＬＡ”事業は、引き続きＵＵＬＡが主体的に運営し、サービスを継続いたします。

以 上